АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУДЕРМЕССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН

РЕСПУБЛИКАН

ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ

КIОШТАН

АДМИНИСТРАЦИ

                                                   ПРОТОКОЛ № 2

заседания антитеррористической комиссии Гудермесского

муниципального района

27.04. 2017 года                                                                                      г. Гудермес

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации Гудермесского муниципального района,

председатель комиссии;

У.А. Оздамиров

УЧАСТВОВАЛИ В ЗАСЕДАНИИ

И.В. Коренюк  начальник отдела ФСБ РФ по ЧР в

Гудермесском районе, заместитель

председателя;

Ю.Л. Байсултанов  начальник ОМВД России по

Гудермесскому району, заместитель

председателя;

Т.Х. Таймаев  начальник отдела по взаимодействию с

правоохранительными органами и

духовными структурами, секретарь

комиссии;

М.Х. Исмаилов  заместитель главы администрации;

А.М. Абдулмуслимов  кадий Гудермесского муниципального

района;

В.В. Темирбаев

 председатель Совета старейшин

Гудермесского муниципального

района;

З.А. Шаипов

 начальник пожарной части № 10 по

ФКГУ «2 отряд ФПС по ЧР»

И.А. Энганоев

 главный врач ГБУ «Гудермесская

центральная районная больница»

М.И. Куразова  начальник МУ «Управление

образования Гудермесского

муниципального района»;

Р.П. Бабишев  начальник МУ «Управление культуры

Гудермесского муниципального

района»;

А.М. Мусхаджиев

 директор ГБОУ СПО «Гудермесский

железнодорожный техникум», член

комиссии;

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Х.Р. Борхаджиев   главный редактор районной газеты

«Гумс»

А.З. Бимурзаев    начальник единой дежурной

диспетчерской службы

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по обеспечению безопасности граждан в период

проведения мероприятий, посвященных празднованию  Дня весны и

труда (1 мая),  Дня Победы в Великой Отечественной войне (9 мая), а

также Дня памяти и скорби народов Чеченской Республики (10 мая)
_____________________________________________________________________________

Принять к сведению информацию Ю.Л. Байсултанова, И.В. Коренюк, З.А. Шаипова

В целях устранения предпосылок и условий, способствующих

осуществлению террористической деятельности, предупреждения

возможных террористических угроз в период подготовки и проведения

майских мероприятий, руководителям правоохранительных органов и

силовых структур, дислоцирующихся на территории района, а также

руководителям всех заинтересованных служб

РЕКОМЕНДОВАНО:

1.1. Дополнительно  оценить состояние оперативной обстановки, детально

проработать имеющуюся  информацию о возможных террористических

угрозах на территории района, определить меры по их локализации.

(Отв.: ОУФСБ РФ по Гудермесскому району, ОМВД России по

Гудермесскому району).

Срок исполнения: до 30 апреля 2017 года

1.2. Проверить наличие и готовность сил и средств, привлекаемых для

минимизации и ликвидации последствий возможных террористических

актов. Уточнить порядок их развертывания и применения на случай

обострения  обстановки на территории района.

(Отв.: ОМВД России по Гудермесскому району, ОНД по Гудермесскому

району,  ПЧ-10 ФКГУ «2 отряд ФПС по ЧР г. Гудермес», ПЧ № 22 по

ФКГУ «2 отряд ФПС по ЧР, МУ «Управление образования Гудермесского

муниципального района», МУ «Управление культуры Гудермесского

муниципального района», ГБУ «Гудермесская ЦРБ»).

Срок исполнения: до 30 апреля 2017 года

1.3. Обеспечить надлежащий контроль за функционированием единой

дежурно-диспетчерской службы и готовностью персонала к своевременному

реагированию в экстренных ситуациях.

(Отв.: ЕДДС Гудермесского муниципального района).

Срок исполнения: до окончания мероприятий

1.4. Внести на праздничный период времени коррективы в организацию

несения службы сотрудниками патрульно-постовой службы полиции и

государственной инспекции безопасности дорожного движения, нацелив их

на осуществление контрольных проверок улично-дорожной сети и

территорий, прилегающих к местам проведения массовых праздничных

мероприятий. Совместно с заинтересованными службами организовать

своевременную эвакуацию бесхозного автотранспорта, строительных

бытовок, мусорных контейнеров и других предметов, которые могут быть

использованы для закладки взрывных устройств.

(Отв.: ОМВД России по Гудермесскому району, ООО УК «Гюмсе»,

совместно с заинтересованными службами).

Срок исполнения: до 11 мая 2017 года

1.5.  Обеспечить пожарный расчет и бригаду скорой медицинской помощи во

время проведения массовых мероприятий.

(Отв.: ПЧ  № 10 по ФКГУ «2 отряд ФПС по ЧР», Гудермесская ЦРБ).

Срок исполнения: 1, 9, 10 мая 2017 г. (по согласованию)

1.6.  Руководителям образовательных и культурных учреждений:

Взять под личный контроль обеспечение безопасности работников и

обучающихся в период проведения культурно-массовых мероприятий.

Обеспечить дежурство работников образовательных учреждений на

время проведения майских мероприятий.

Провести дополнительную разъяснительную работу с персоналом,

направленную на обеспечение охраны правопорядка и безопасности в местах

проведения мероприятий.

 Обеспечить ответственных дежурных средствами телефонной связи и

списками телефонов правоохранительных органов (МВД, ФСБ, МЧС).

 Усилить пропускной режим в учреждения.

Исключить несанкционированную парковку автотранспорта вблизи

образовательных учреждений. Обеспечить свободными все эвакуационные

пути и выходы.

Обеспечить незамедлительное информирование МВД, ФСБ и

администрации района обо всех выявленных фактах нарушений, проявления

необоснованного интереса к порядку функционирования объектов,

проведению торжественных мероприятий, о случаях вскрытия предпосылок

к возможным террористическим актам.

 (Отв.: МУ «Управление образования Гудермесского муниципального

района», МУ «Управление культуры Гудермесского муниципального

района», ГБОУ СПО «Гудермесский железнодорожный техникум», ГБОУ

СПО «Гудермесский Педагогический колледж им. Джунаидова С. С-А. ». ).

Срок исполнения: до окончания мероприятий

1.7. Опубликовать в районной газете «Гумс» Памятку о действиях граждан

при возникновении чрезвычайных ситуаций с указанием контактных

номеров правоохранительных органов, экстренных служб и администрации

района.

(Отв.: Районная газете «Гумс», администрация района)

2. Организация и проведение встреч с населением, в том числе с

незанятой молодежью в целях доведения информации о принимаемых

органами власти мерах по противодействию терроризму, необходимости

оказания гражданами содействия силам правопорядка по пресечению

деятельности бандформирований

__________________________________________________________________
Принять к сведению информацию А.М. Абдулмуслимова, Т.Б. Гайбиева, Ш.Ш. Арсункаева

РЕШИЛИ:

2.1. Продолжить профилактическую работу с населением, направленную на

предупреждение оттока молодежи в незаконные вооруженные

формирования, в том числе за пределами Российской Федерации,

противодействию экстремизму и ваххабизму.

(Отв. исп.: Совет имамов Гудермесского муниципального района. Совет

старейшин Гудермесского муниципального района).

Срок исполнения: до 30 июня 2017 года

2.2. В населенных пунктах района организовать проведение сходов граждан с

привлечением участковых уполномоченных полиции, имамов и

представителей Совета старейшин, на которых проводить разъяснительные

беседы о наступлении уголовной ответственности за участие в

экстремистской деятельности, а также о необходимости оказания

гражданами содействия силам правопорядка по пресечению экстремистской

деятельности.

(Отв. исп.: Главы администраций сельских поселений района, УУП

ОМВД России по Гудермесскому району, Совет имамов Гудермесского

муниципального района).

Срок исполнения: до 30 июня 2017 года

3. О проведении культурных и спортивно-массовых мероприятий в

населенных пунктах района в летний каникулярный период под девизом

«Мы против экстремизма и терроризма»

__________________________________________________________________
Принять к сведению информацию Н.К. Давлетмурзаева, М.И. Куразовой, Р.П. Бабишева

РЕШИЛИ:

3.1. В целях организации досуга и занятости учащихся и молодежи в период

летних каникул, в населенных пунктах района регулярно проводить

спортивно-массовые мероприятия под девизами: «Мы против экстремизма и

терроризма», «Спорт против наркотиков».

(Отв. исп.: главы администраций сельских поселений района,  отдел

физической культуры и спорта администрации района, МУ «Управление

образования Гудермесского муниципального района»)

Срок исполнения: до 30 августа 2017 года

3.2. Активизировать деятельность сельских домов культуры,  детско-

художественных школ путем проведения культурно-массовых мероприятий

по развитию духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения.

(Отв. исп.: МУ «Управление культуры Гудермесского муниципального

района»).

Срок исполнения: до 30 августа 2017 года

Информацию о результатах проделанной работы по реализации

решений настоящего Протокола направлять в отдел по взаимодействию с

правоохранительными органами и духовными структурами администрации

района (аппарат АТК района) в установленные сроки.

Глава администрации –

председатель комиссии           У.А. Оздамиров